
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00183/2019 del 16/04/2019

N° DetSet 00075/2019 del 16/04/2019

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: Contributo a fondo perduto per i piccoli comuni – Decreto del Ministero

dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione Centrale della

Finanza Locale - del 10 Gennaio 2019 per la messa in sicurezza di edifici pubblici e

patrimonio comunale - Lavori di messa in sicurezza e di riqualificazione dell’edificio

“Centro Sociale Polivalente” in via Beniamino Marciano” – C.I.G.  n. 782928525F  -  C.U.P.

n. J25I19000020001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00183/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.



2DSG N° 00183/2019 del 16/04/2019

  Il Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici e
della Polizia Locale

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 01 del 10/01/2019 Prot. 367, di nomina del sottoscritto
quale titolare delle posizioni organizzative del Servizio Lavori Pubblici e del Servizio di Polizia
Municipale;

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente Determina, lo scrivente Responsabile
dichiara espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non
ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia e del
Piano triennale di Prevenzione della corruzione di questo Ente, approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 05 del 21/01/2019;

 

VISTO l’art. 1, comma 107 e seguenti della Legge, 30/12/2018 n° 145, G.U. 31/12/2018 (legge di
Bilancio 2019) ove si dispone che “Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
nel limite complessivo di 400 milioni di euro. […]”; Art. 1, comma 108. “Il comune beneficiario del
contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella
prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”.

 

CONSIDERATO

 

Che il Comune di Striano è risultato quindi beneficiario di un contributo a fondo perduto per
i piccoli comuni giusto Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni
e territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale - del 10 Gennaio 2019 finalizzato
alla messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale;

 

Che con Determinazione a contrarre n. 49 del 22/03/2019 come integrata dalla n. 66
del 05/04/2019 del Responsabile del Servizio LL.PP. è stato stabilito :-

 

Determinazione a contrarre n. 49 del 22/03/2019

-          di approvare il progetto da porre a base d’asta, redatto dall’Ufficio Tecnico LL.PP.;



3DSG N° 00183/2019 del 16/04/2019

-          di procedere alla scelta del contraente, mediante procedura negoziata senza
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50, mediante invito a tre (n. 3) operatori economici da individuare mediante sorteggio pubblico,
adottando gli opportuni accorgimenti affinché i nominativi degli operatori economici sorteggiati e
successivamente invitati a presentare un’offerta non siano resi noti né siano accessibili prima
della scadenza del termine di presentazione delle offerte, tra quelli iscritti nella categoria OG1
dell’elenco aperto degli operatori economici del Comune di Striano approvato con la citata
delibera n. 75/2018 ;

 

-          di assegnare un termine di ricezione delle offerte pari a quindici giorni dalla data di invio
della lettera d’invito;

-          di procedere all’aggiudicazione dell’appalto con il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’articolo 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, da determinarsi mediante ribasso
percentuale unico e incondizionato da applicarsi sull’elenco prezzi posto a base di gara e
secondo le modalità previste dall’art. 97, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

 

-          di approvare lo schema di Lettera d’invito (unitamente alla modulistica complementare),
allegato sub. lettera A);

-          di prevedere sin d’ora, ai sensi dell'art. 106 comma e) del D.Lgs 50/2016 la possibilità
dell'eventuale modifica in aumento dell'importo del contratto per lavori aggiuntivi, che questa
stazione appaltante eventualmente dovesse ritenere di effettuare, non presenti nel contratto
originario e fino alla concorrenza del ribasso offerto dalla impresa aggiudicataria agli stessi patti
e condizioni del contratto principale;

 

CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni

beneficiari, secondo le modalità e termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n.
145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione
dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e del restante 50 per cento
previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato di
regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del
codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 

RILEVATO che, al fine di non esporre l’Ente Comunale ad anticipare somme in attesa
dell’erogazione dei suddetti fondi, non è stato riportato  per mero errore materiale durante la fase
di redazione del Capitolato speciale di Appalto, che “le liquidazioni dei SAL e dello stato Finale
ed ogni  altra eventuale  liquidazione da parte dell’Ente sono subordinati alla materiale
erogazione dei fondi da parte del Ministero dell’Interno”;

 



4DSG N° 00183/2019 del 16/04/2019

RITENUTO pertanto di dover integrare il Capitolato Speciale d’Appalto all’art. 6.4 “Disposizioni
particolari  riguardanti l’appalto” con le suddette precisazioni, nonchè di provvedere alla sua
pubblicazione sul sito Internet dell’Ente comunale nella sezione Bandi di gara;

 

VISTO il Capitolato speciale di Appalto inoltrato al prot. 4626 del 15/04/2019 contenente le
suddette precisazioni;

 

CONSIDERATO altresì che non sono pervenute ancora offerte ;

 

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241;

 

VISTO il T.U.EE.LL. – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e s. m. e i.;

 

RITENUTO di dover provvedere in merito,

 

DETERMINA

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

 

DI INTEGRARE la Determinazione a contrarre n. 49 del 22/03/2019 e n. 66 del 05/04/2019 e
n. 70 del Responsabile del Servizio LL.PP., approvando il Capitolato speciale di Appalto
inoltrato al prot. 4626 del 15/04/2019 , contenente la precisazione all’art. 6.4 “Disposizioni
particolari  riguardanti l’appalto” che “le liquidazioni dei SAL e dello stato Finale ed ogni  altra
eventuale  liquidazione da parte dell’Ente sono subordinati alla materiale erogazione dei fondi
da parte del Ministero dell’Interno” , e di provvedere alla sua pubblicazione sul sito Internet
dell’Ente comunale nella sezione Bandi di gara;

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel
rispetto del D.Lgs. 33/2013.

 



5DSG N° 00183/2019 del 16/04/2019

Si esprime il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente determina ai sensi
dell'art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000.

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico

LL.PP. e Polizia Locale

Arch. Vittorio Celentano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


